
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛАВЫ А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от Я'Р/З'
г. Краснодар

Об утверж дении государственной програм м ы  Краснодарского края  
«Развитие ж илищ но-ком мунального хозяйства»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края», а также в целях содействия органам местного 
самоуправления муниципальных образований Краснодарского края в решении 
вопросов местного значения по обеспечению выполнения государственной 
политики в жилищной и коммунальной сфере п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить государственную программу Краснодарского края 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (прилагается).

2. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций 
Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
С.В. Алтухова.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее дня 
его официального опубликования и вступления в силу закона Краснодарского 
края о краевом бюджете на 2016 год.

Глава администрации (г  
Краснодарского края ШКОЛЬНЫЙ) 

ОТДЕЛ / В.И. Кондратьев



ПРИЛОЖ ЕНИЕ

УТВЕРЖ ДЕНА 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от

ГОСУДАРСТВЕННАЯ П РОГРАМ М А
К раснодарского кран  «Р азвитие ж ил и щ н о-ком м ун ал ьн ого  хозяйства»

П А С П О РТ
государственной п рограм м ы  К расн одарского  к р ая  

«Р азви ти е ж или щ н о-ком м ун альн ого  хозяйства»

К оординатор
государственной
п рограм м ы

К оординаторы
подпрограм м

У частн и ки
государственной
п рограм м ы

П одп рограм м ы
государственной
п рограм м ы

Ведом ственны е 
целевы е п рограм м ы

Ц ель
государственной
программы

департамент жилищ но-коммунального
хозяйства Краснодарского края (далее также -  
Департамент)

департамент 
хозяйства

жилищ но-коммунального 
нодарского края

министерство строительства, архитектуры и
дорожного хозяйства Краснодарского края 
департамент имущественных отношений 
Краснодарского края

подпрограмма «Развитие водопроводно- 
канализационного комплекса населенных 
пунктов Краснодарского края»
подпрограмма «Улучшение жилищных 
условий населения Краснодарского края» 
подпрограмма «Развитие благоустройства
населенных пунктов Краснодарского края» 
подпрограмма «Управление реализацией 
государственной программы»

не предусмотрены

создание условии для повышения уровня 
комфортности проживания и обеспеченности
населения Краснодарского края жилищно- 
коммунальными услугами

Задачи
государственной
программы

развитие систем водоснабжения и 
водоотведения населенных пунктов 
Краснодарского края



Перечень целевых 
показателей
государственной
программы

Э тап ы  и сроки  реализации  
государственной п рограм м ы

О бъем ы  и источники  
ф и н ан си рован и я
государственной
п рограм м ы

повышение качества жилищного обеспечения 
населения Краснодарского края 
повышение уровня благоустройства 
населенных пунктов Краснодарского края 
повышение эффективности управления 
отраслью жилищ но-коммунального хозяйства 
Краснодарского края

доля населения, обеспеченного питьевой 
водой из систем централизованного 
водоснабжения, в общей численности 
населения Краснодарского края 
доля населения, обеспеченного услугой 
централизованного водоотведения, в общей 
численности населения Краснодарского края 
доля аварийного жилищного фонда в общем 
объеме жилищного фонда 
уровень охвата населения Краснодарского 
края договорами вывоза твердых 
коммунальных отходов
уровень достижения Департаментом 
плановых показателей реализации
государственной программы

2 0 1 6 -2 0 2 1  годы
этапы не предусмотрены

общий объем финансирования
государственной программы составляет
7 335 305,7 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета -  
6 647 446,3 тыс. рублей
за счет внебюджетных источников -
поступлений целевого характера от 
государственной корпорации -  Фонда 
содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства (далее -  Фонд) -  
297 889,8 тыс. рублей
планируется привлечение средств местных 
бюджетов муниципальных образований 
Краснодарского края -  389 969,6 тыс. рублей

1. Характеристика текущ его состояния и основные проблемы сферы  
жилищ но-коммунального хозяйства

Основными стратегическими задачами региона является создание 
благоприятной среды жизнедеятельности населения края, привлекательных



3

условий для привлечения инвестиций в Краснодарский край, а также 
обеспечения социальной стабильности. Решение этих задач возможно 
исключительно при высоком уровне обеспеченности инженерной 
инфраструктурой и повышении уровня жилищных условий.

Ж илищно-коммунальный сектор экономики является важным и 
достаточно сложным участком реформирования, здесь особенно остро 
сталкиваются рыночный и административный подходы, необходимо находить 
компромисс между экономической целесообразностью и социальной 
необходимостью. Политика края должна быть направлена на оздоровление 
текущей ситуации в жилищно-коммунальном хозяйстве, предусматривать 
комплексное планирование развития как жилищного, так и коммунального 
комплексов.

Процесс реформирования жилищно-коммунального хозяйства в 
последние годы идет достаточно активно, реализуются краевые программы, в
том числе с привлечением средств федерального и местных бюджетов.

С 2010 года с привлечением средств краевого бюджета расселено б 467 
человек из 2440 жилых помещений, отремонтировано (реконструировано) 727,6 
км сетей водоснабжения и 12,7 км сетей водоотведения; построено, 
отремонтировано (реконструировано) 2677,8 км наружного освещения, 
организовано создание комфортной среды и визуальной чистоты города Сочи в 
период проведении ХХП Олимпийских и XI Паралимпийских зимних игр 2014 
года, реализован ряд мероприятий, направленных на обеспечение безопасного и 
комфортного проживания населения муниципального образования город 
Краснодар и придание ему столичного облика.

Сложившаяся ситуация в сфере водоснабжения и водоотведения 
препятствует формированию социально-экономических условий для 
устойчивого развития муниципальных образований Краснодарского края.

Исходя из задач социально-экономического развития Российском 
Федерации и Краснодарского края на ближайший период и среднесрочную 
перспективу для преодоления критического положения в сфере социального 
развития необходимо проведение упреждающих мероприятий.

Практически во всех муниципальных образованиях Краснодарского края 
основными проблемными вопросами по обеспечению водой потребителей 
является необходимость реконструкции аварийных и строительства новых 
объектов водоснабжения (сетей водопровода, артезианских скважин, станций 
очистки и обеззараживания воды, резервуаров запаса чистой воды, 
водонапорных башен, водопроводных насосных станций).

Одной из проблем развития муниципальных образований Краснодарского 
края является неудовлетворительное канализование населенных пунктов. Из-за 
высокого физического износа очистных сооружений канализации (далее — 
ОСК) требуется проведение их капитального ремонта. В связи с тем, что ООК 
не обеспечивают необходимого уровня качества очистки сточных вод, это 
приводит к ухудшению экологической обстановки на территории края.



4

Низкий уровень внешних и внутренних инвестиций не обеспечивает 
своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов 
организаций жилищ но-коммунального хозяйства и приводит к дальнейш ему 
снижению надежности работы коммунальных систем. В результате 
увеличивается количество аварий и повреждений на один километр сетей, что 
не только является негативным социальным фактором, но и увеличивает 
затраты на восстановление основных фондов.

Для технического оснащения и перевооружения организаций жилищ но- 
коммунального хозяйства Краснодарского края требуются значительные 
финансовые ресурсы, которых отрасль не имеет. Низкие показатели финансово­
хозяйственной деятельности организаций коммунального комплекса не 
позволяют решать вопросы привлечения кредитных ресурсов. В сложившейся 
ситуации решить проблему финансирования технического переоснащения 
организаций жилищно-коммунального хозяйства без государственной 
поддержки практически невозможно.

Одной из основных экологических проблем Краснодарского края 
является проблема обращения с твердыми коммунальными отходами (далее -  
ТКО). Ежегодно в крае их образуется около 2 миллионов тонн. В своем составе 
они содержат значительное количество компонентов, пригодных после 
соответствующей сортировки и переработки для повторного использования 
(вторичных материальных ресурсов), которые безвозвратно теряются при 
захоронении ТКО на полигонах. В частности, в среднем по Краснодарскому 
краю ежегодно теряется более 600 тысяч тонн макулатуры, 100 тысяч тонн 
черных и цветных металлов, 140 тысяч тонн полимерных материалов, 400 
тысяч тонн пищевых отходов, 80 тысяч тонн стекла.

ТКО на территории края вывозятся на полигоны (свалки), которых 
насчитывается 374, из них 302 -  несанкционированные. Общая площадь свалок 
составляет 971га , из них 530 га площади занято несанкционированными 
свалками. Система бесконтрольного размещения ГКО на несанкционированных 
свалках может являться причиной ухудшения экологической обстановки в крае, 
снижения его туристической привлекательности и качества жизни населения.

Политика края в данной отрасли направлена на максимальное вовлечение 
вторичных материальных ресурсов в хозяйственный оборот и создание 
индустрии переработки вторичного сырья путем строительства 
мусоросортировочных комплексов, а также снижение экологической нагрузки 
при размещении неутильной части ТКО путем строительства современных 
экологически безопасных полигонов ТКО и их своевременной рекультивации.

В Краснодарском крае насчитывается 171 многоквартирный дом, 
признанный в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийным и 
подлежащим сносу, в котором находится 1655 квартир суммарной общей 
площадью 56618,31 кв. метра, в которых проживает 4225 человек.

Ухудшение эксплуатационных характеристик аварийного 
многоквартирного дома в целом или отдельных его частей приводит к 
снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и



5

устойчивости строительных конструкций и основания. В связи с этим в целях 
обеспечения безопасных условий проживания граждан одной из основных 
задач органов власти является решение вопроса переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда и его сноса. 

Основные направления реализации государственной программы 
разработаны с целью создания условий для повышения уровня жизни 
населения Краснодарского края.

Целесообразность использования программно-целевого метода для 
перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищ но- 
коммунального комплекса определяется тем, что;

задача по обеспечению населения комфортными условиями проживания 
входит в число приоритетов долгосрочного социально-экономического 
развития страны и региона, ее решение позволяет обеспечить возможность для 
улучшения качества жизни населения, предотвратить чрезвычайные ситуации, 
связанные с функционированием систем водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод, создать условия для эффективного функционирования и 
устойчивого развития организаций и обеспечить рост производства в смежных 
секторах промышленности;

необходимые капитальные вложения не могут быть осуществлены в 
пределах одного финансового года и требуют значительных расходов 
бюджетов различных уровней;

проблемы жилищно-коммунального хозяйства носят комплексный 
характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на 
социальное благополучие общества, общее экономическое развитие и рост 
производства.

Итоговой целью является создание комфортных и безопасных условий 
проживания граждан на территории Краснодарского края.

2. Ц ель, задачи  и целевы е показатели , сроки  и этап ы  реали зац и и
государственной п рограм м ы  

Целью государственной программы Краснодарского края «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  государственная программа) 
является создание условий для повышения уровня комфортности проживания и
обеспеченности населения Краснодарского края жилищно-коммунальными 
услугами.

Достижение цели государственной программы требует решения 
следующих задач: 

развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 
Краснодарского края; 

повышение качества жилищного обеспечения населения Краснодарского 
края; 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов Краснодарского 
края;



6

повышение эффективности управления отраслью жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края.

Срок реализации государственной программы -  2 0 1 6 -2 0 2 1  годы, этапы 
не предусмотрены.

В ходе реализации государственной программы будет производиться 
корректировка параметров и ежегодных планов её реализации в рамках 
бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и 
территориального развития края.

Состав показателей государственной программы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 
достижения целей и решения задач государственной программы в рамках 
реализуемых подпрограмм и мероприятий.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случае потери информативности показателя 
(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 
государственной политики в жилищной и коммунальной сфере.

Перечень целевых показателей государственной программы с 
расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведен в 
приложении № 1 к государственной программе.

Исходя из того, что расчет целевых показателей, указанных в пунктах 1.3, 
2.3 приложения №  1 к государственной программе, осуществляется ежегодно 
по отношению к значению базового года с учетом планируемого объема 
финансирования соответствующих мероприятий, запланировано сохранение 
текущих значений данных целевых показателей в течение срока реализации 
государственной программы. При этом предусмотрена положительная 
динамика значений указанных целевых показателей в течение срока реализации 
государственной программы.

Сведения о методике расчета целевых показателей государственной 
программы приведены в приложении № 2 к государственной программе.

3. П еречень и к р атк о е  описание подпрограм м , ведом ственны х 
целевы х програм м  и основны х м ероп ри яти й  

государственной п рограм м ы

В пределах установленных полномочий, в целях выполнения задач и 
достижения установленной государственной программой цели 
предусматривается реализация четырех подпрограмм:

«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 
пунктов Краснодарского края», мероприятия которой направлены на 
обеспечение мер по развитию и модернизации коммунального хозяйства в 
области водоснабжения и водоотведения (приложение №  3 к государственной 
программе);

«Улучшение жилищных условий населения Краснодарского края», 
мероприятия которой направлены на обеспечение мер по реализации



7

программы переселения граждан из аварийного жилого фонда и организации 
учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещ ениях (приложение №  4 
к государственной программе);

«Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарского края», 
мероприятия которой направлены на обеспечение мер по развитию 
благоустройства, обращения с твердыми коммунальными отходами, а также в 
сфере ритуальных услуг (приложение №  5 к государственной программе);

«Управление реализацией государственной программы», мероприятия 
которой направлены на обеспечение мер по управлению отраслью жилищно- 
коммунального хозяйства (приложение № 6 к государственной программе).

4. О боснование ресурсного обеспечения
государственной п р о гр ам м ы

Ресурсное обеспечение реализации основных мероприятий
государственной программы на 2016 -  2021 годы приведено в таблице:

Г од реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего
в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные Внебюджетные 
бюджеты | источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов

Краснодарского края»
2016 год 1016060,1 0,0 969372,1 46688,0 0,0
2017 год 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0,0
2018 год Г 629000.0 0.0 575000Л 54000,0 0,0
2019 год 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0,0
2020 год 629000.0 0,0 575000.0 54000.0 0,0
2021 год 629000,0 0.0 575000.0 54000,0 0,0
Всего по 
подпрограмме

4161060,1 0,0 3844372,1 316688,0 0,0

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий населения 1(раснодарского края»
2016 год 507507,6 0,0 190470,0 72792,0 244245.6
2017 год 137660,5 0.0 Г  83526,7 489.6 53644,2
2018 год 30372,0 0,0 30372,0 бл бл 1
2019 год 30372,0 0,0 30372,0 0.0 0,0
2020 год 30372,0 0,0 30372,0 0,0 0,0
2021 год 30372,0 0,0 30372,0 ол 0.0
Всего по 
подпрограмме

766656.1 0,0 395484,7 73281,6 297889,8

Подпрограмма «Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарского края»
2016 год 125037.6 0,0 125037,6 бл бл '
2017 год ( 544409,7 " ОЛ 544409.7 ОЛ ол
2018 год Г 44409,7 ' ОЛ 44409.7 0,0 ол

Г 2019 год 44409,7 ол 44409,7 ^ ол ол
2020 год ^  44409,7 0,0 44409,7 о л ол



8

1 2 3 4 5 6
2021 год 44409,7 0,0 44409,7 0,0 0,0
Всего по 
подпрограмме

847086,1 0,0 847086,1 0,0 0,0

Подпрограмма «Управление реализацией государственной программы»
2016 год 260083,9 0.0 260083,9 0,0 0,0
2017 год 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0.0
2018 год 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2019 год 260083,9 ' 0,0 260083,9 0,0 0,0
2020 год 260083,9 0,0 260083.9 0,0 0,0
2021 год 260083,9 0.0 260083,9 0,0 0,0
Всего по 
подпрограмме

1560503,4 0,0 1560503,4 0,0 0,0

Общий объем финансирования по государственной программе
2016 год 1908689,2 0,0 1544963,6 119480,0 244245,6
2017 год 1571154,1 0,0 1463020,3 54489,6 53644,2
2018 год 963865,6 0.0 909865,6 54000,0 0,0
2019 год 963865.6 0,0 909865.6 54000,0 0,0
2020 год 963865,6 0,0 909865,6 54000,0 0,0
2021 год 963865,6 0,0 909865,6 54000,0 0,0
Всего по
государственной
программе

7335305,7 0,0 6647446,3 389969,6 297889,8

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты
капитального строительства государственной собственности Краснодарского края

2016 год 568119,4 0,0 568119,4 0,0 0,0
2017 год 500000,0 0.0 500000,0 0,0 0,0
2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
Всего 1068119,4 0,0 1068119,4 0,0 0,0

Ф инансирование мероприятий государственной программы планируется 
осуществлять в установленном порядке за счет средств краевого бюджета, 
местных бюджетов и внебюджетных источников -  поступлений целевого 
характера от Фонда.

Объемы финансового обеспечения государственной программы в 2 0 1 6 -  
2021 годах рассчитаны с учетом оценки объемов расходов на реализацию 

положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №  600 
«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищ но-коммунальных услуг».

Привлечение средств Фонда на переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда осуществляется в соответствии с Ф едеральным законом от 
21 июля 2007 года №  185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства».

В целях реализации мероприятий государственной программы 
предусмотрены субсидии из краевого бю джета на софинансирование



9

расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения. Уровень софинансирования из краевого 
бюджета расходных обязательств муниципального образования не может быть 
выше 95 процентов и ниже 5 процентов расходных обязательств 
муниципального образования.

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет 
средств краевого бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 
формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и на плановый 
период.

5. П рогноз сводны х показателей  государственны х заданий  по этап ам  
реали зац и и  государственной п рограм м ы

В рамках реализации государственной программы не предусмотрены 
мероприятия, в рамках которых планируется предоставление государственных 
услуг (выполнение работ) юридическим и (или) физическим лицам).

6. М еры  государственного регули рован и я и у п р авл ен и я  рискам и  
с целью  м иним и заци и  их вл и ян и я  на достиж ение целей 

государственной п рограм м ы

Мероприятиями государственной программы не предусмотрено 
использование налоговых, тарифных, кредитных и иных инструментов.

7. М еры  правового  регули рован и я в сфере ж илищ н о- 
ком м ун ального  хозяйства

Основные меры правового регулирования, включающие разработку и 
принятие нормативных правовых актов Краснодарского края, Департамента, 
направленные на достижение целей и (или) конечных результатов 
государственной программы представлены в приложении № 7 к
государственной программе.

8. М етодика оценки эф ф ективности  реализации  
государственной п рограм м ы

М етодика оценки эффективности реализации государственной 
программы осуществляется в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года №  430 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации государственных программ 
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».



10

9. М еханизм реализации государственной программы и 
контроль за ее выполнением

М еханизм управления государственной программой включает в себя 
контроль за ее выполнением, который осуществляется в соответствии с 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
8 мая 2014 года №  430 «Об утверждении Порядка принятия реш ения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края».

Контроль за ходом выполнения государственной программы 
осуществляется администрацией Краснодарского края и Законодательным 
Собранием Краснодарского края.

Руководитель департамента
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края А.М. Волош ин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства»

Ц Е Л Е В Ы Е  П О К А ЗА Т Е Л И  
государственной п р о гр ам м ы  К расн одарского  к р ая  

« Р азви ти е  ж ил и щ н о-ком м ун ал ьн ого  хозяйства»

№
н/н

Наименование целевого 
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Ста-
туе

Значение показателей
отчеты и 

год 
(2014)

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Государственная программа «Развитие жилищно-коммунальною хозяйства»

L1 Доля населения, обеспеченного 
питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения, в 
общей численности населения 
Краснодарского края

% 3 83,5 84,5 85,5 86,5 87,5 88,5 89.0

1.2 Доля населения, обеспеченного 
услугой централизованного 
водоотведения, в общей численности 
населения Краснодарского края

% 3 54,1 54,6 55,1 55,6 56,1 56.6 57,1

1.3 Доля аварийного жилищного фонда в 
общем объеме жилинщого фонда

% I 0,9 0,8 0,8 0.8 0.8 0,8 0,8

1.4 Уровень охвата населения 
Краснодарского края договорами 
вывоза твердых коммунальных 
отходов

% 3 59.6 62,2 64,8 68,2 72,8 76,2 80,8

! .5 Уровень достижения департаментом % 3 26.6 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарскою края (далее -  
Департамент) плановых показателей 
реализации государезвенной 
программы

 ̂ 2 11одпро1'рамма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов краснодарского края»
2.1 Доля утечек и неучтенного расхода 

воды в суммарном объеме воды, 
поданной в сеть

% 3727 37,5 37,1 36,8 36,1 36,0 36.0

2.2 Доля аварийных сетей водоснабжения 
в общей протяженности таких сетей

% 3 49,1 49,0 48,8 48.6 48,5 48,3 48,2

2.3 Доля аварийных сетей водоотведения 
в общей протяженности таких сетей

% 3 44,3 44,2 44,2 44,1 44,1 44,0 44.0

2.4 Количество аварий на I ООО км сетей 
водоснабжения в год

еди­
ниц

3 540 530 520 500 490 490 480

3 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий населения Краснодарского края»
3.1 Площадь расселенных жилых 

помещений в многоквартирных 
домах, признанных в установленном 
порядке аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом в процессе их 
эксплуатации

кв. м 3 25432,8 10620,44 12405,2 Р

3.2 Доля муниципальных служащих, 
осуществляющих ведение учеза 
граждан отдельных категорий в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, обеспеченных 
текущими расходами в соответствии с 
нормативом

% 3 100 100 100 100 100 100 100

4 Подпрограмма «Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарского края»
4.1 Доля муниципальных образований 

Краснодарского края, повышающих
% 3 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 ^ 9 И) 11
уровень благоустройства территорий 
населенных пунктов в рамках 
мероприятий, проводимых 
Департаментом

" 1 0 04.2 Доля исполненных договоров со 
специализированными службами 
Краснодарского края в общем 
количестве заключенных договоров 
на компенсацию затрат

% 3 100 100 100 100 ИХ) 100 ^

5 11одпрограмма «Управление реализацией государственной прщраммы»
5.1 Отношение объемов средств краевого 

бюджета, использованных 
Деларгамснтом на исполнение 
денежных обязательств, к общему 
объему средств краевого бюджета, 
предусмотренных Департаменту в 
целях реализации государственной 
программы

% 3 59,1 100 100 100 100 100 100

Данные по показателю 1.3 и 2.1 собираются Росстатом согласно Ф едеральному плану статистических работ,
утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 года №  671-р.

Руководитель департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края Л.М. Волошин



ПРИЛОЖЕНИЕ №  2 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства»

М Е Т О Д И К А
расчета  ц елевы х показателей  государственной п р о гр ам м ы  К раснодарского края

«Р азви ти е ж и л и щ н о-ком м ун ал ьн ого  хозяйства»

№
н/п

Номер
пока­
зателя

Наименование целевого 
показателя

Едини­
ца

изме­
рения

Методика 
расчета показателя (формула), 

алюритм формирования формул, 
методологические пояснения к базовым 
показателям, используемым в формуле

Метод сбора информации, 
период расчета показателя

2 3 4 5 6
1.1 Доля населения, 

обеспеченного питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения, в общей 
численности населения 
Краснодарскою края

% Днв = Чнв / Чов х 100. где 
Днв — доля населения, обеспеченного питьевой 
водой из систем централизованного 
водоснабжения. в общей численности 
населения Краснодарского края 
Чнв — численность населения в населенном 
пункте с системой централизованною 
водоснабжения, пользующаяся 
централизованным водоснабжением 
Чов — общая численность населения в 
населенном пункте с системой 
централизованного водоснабжения

Чнв. Чов но данным 
Федеральной службы 
юсударственной статистики по 
форме 1-Водопровод, 
годовой

2 1.2 Доля населения, 
обеспеченного услугой 
централизованного 
водоотведения, в общей

% Дик = Чнк / Чок х 100, где 
Днк — доля населения, обеспеченною услугой 
централизованного водоотведения, в общей 
численности населения Краснодарского края

Чнк, Чок -  но данным 
Федеральной службы 
государственной статисгики но 
форме 1 -Канализация,



2 3 4 5 6
численности населения 
Краснодарского края

Чнк — численность населения в населенном 
пункте с системой централизованного 
водоотведения, пользующаяся 
централизованным водоотведением 
Чок -  общая численность населения в 
населенном пункте с системой 
централизованного водоотведения

годовой

3 ! Л Уровень охвата населения 
Краснодарского края 
договорами вывоза твердых 
коммунальных отходов

% Уон=Чн/Чнд, где 
Уон — уровень охвата населения договорами 
вывоза твердых коммунальных отходов 
Чн -  численность населения в населенном 
пункте
Чнд — численность населения в населенном 
пункте, охваченного договорами на вывоз 
твердых коммунальных отходов

Чн, Чнд -  на основании данных 
ведомственной отчетности, 
годовой

4 1.5 Уровень достижения 
департаментом жилищно- 
коммунального хозяйства 
Краснодарского края (далее -  
Депаргамент) плановых 
показателей реализации 
государственной программы

%

Уд -  уровень достижения Департаментом 
плановых показателей реализации 
государственной программы 
КдНп — количество показателей но 
подпрограмме, достигнутых по результатам 
отчетного года
Кпп -  общее количество показателей 
подпрограммы
к„ -  отношение общего объема 
финансирования подпрограммы к общему 
объему финансирования государственной 
прохраммы (за отчетный период)

на основании мониторинга 
реализации государственной 
программы, 
годовой

5 2.2 Доля аварийных сетей 
водоснабжения в общей 
протяженности таких сетей

% Дав = Пав/i 1в х 100, где 
Дав -  доля аварийных сетей водоснабжения в 
общей протяженности таких сетей 
Пв -  общая протяженность сетей

Пв, Пав - по данным 
Федеральной службы 
государственной статистики по 
форме 1-Водопровод.



2 j 4 1 5 6
водоснабжения
Пав — протяженность аварийных сетей 
водоснабжения

годовой

6 23 Доля аварийных сетей 
водоотведения в общей 
протяженности таких сетей

Ь % Дак = Пак/Пк х 100, где 
]де Дак -  доля аварийных сегей водоотведения
в общей протяженности таких сетей:
Пк — общая протяженность сетей канализации 
Пак -  протяженность аварийных сетей 
канализации

Пк, Пак -  но данным 
Федеральной службы 
государственной статистики по 
форме 1-Канализация, 
годовой

7 2.4 Количество аварий на 
1 ООО км сетей водоснабжения 
в год

единиц Кав=Ча/Ксв, где 
Кав -  количество аварий на 1000 км сетей 
водоснабжения в год
Ча -  число аварий и повреждений на 
водопроводных сетях за год 
Ксв -  одиночное протяжение водопроводных 
сетей, тыс. км.

Ча. Ксв - но данным Федеральной 
службы государственной 
статистики но форме 
1-Водопровод,
годовой

8 3.1 Площадь расселенных жилых 
помещений в 
многоквартирных домах, 
признанных в установленном 
порядке аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с 
физическим износом в 
процессе их эксплуатации

% Пр = ЕПрм, где 
Пр -  площадь расселенных жилых помещений 
в многоквартирных домах, признанных в 
установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации
Прм -  планируемые показатели выполнения 
адресной программы Краснодарскою края по 
муниципальным образованиям края

Прм -  в соответствии с адресной 
программой Краснодарского края 
по переселению граждан из 
аварийного жилищною фонда, 
утвержденной постановлением 
главы администрации 
(губернатора) Краснодарского 
края от 25 июня 2015 года № 615, 
годовой

9 3.2 Доля муниципальных 
служащих, осуществляющих 
ведение учета граждан 
отдельных категорий в 
качестве нуждающихся в 
жилых помещениях.

% Дм с = Кос/Кмс 100, где 
Дмс -  доля муниципальных служащих, 
осуществляющих ведение учета граждан 
отдельных катсюрий в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, обеспеченных текущими 
расходами в соответствии с нормагивом

Кос, Кмс -  на основании данных 
ведомственной отчетнос ти, 
годовой



2 3 4 5 6
обеспечен!) ых текущими 
расходами в соответствии с 
нормативом

Кос -  количество муниципальных служащих, 
осуществляющих ведение учета граждан 
отдельных кагегорий в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, обеспеченных текущими 
расходами в соответствии с нормативом 
Кмс -  общее количество муниципальных 
служащих, осуществляющих ведение учета 
граждан отдельных категорий в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

10 4.1 Доля муниципальных 
образований Краснодарского 
края, повышающих уровень 
благоустройства территорий 
населенных пунктов в рамках 
мероприятий, проводимых 
Депаргаментом

% До = К и / 389 х 100, где 
До -  доля муниципальных образований 
Краснодарского края, повышающих уровень 
благоустройства территорий населенных 
пунктов в рамках мероприятий, проводимых 
Департаментом
Кп -  количество городских (сельских) 
поселений, городских округов на территории 
Краснодарского края, принявших участие в 
мероприятиях по повышению уровня 
благоустройства, в том числе в рамках 
Всекубанского месячника и субботника 
389 -  общее количество городских (сельских) 
поселений, городских округов на территории

Кп - на основании данных 
ведомственной отчетности, 
годовой

и 4.2 Доля исполненных договоров 
со специализированными 
службами Краснодарского 
края в общем количестве 
заключенных договоров на 
компенсацию затрат

% Дид = Кнд/Кд 100, где 
Дид -  доля исполненных договоров со 
специализированными службами 
Краснодарского края в общем количестве 
заключенных договоров на компенсацию 
затраг
Кид -  количество исполненных доюворов со 
специализированными службами 
Краснодарскою края в общем количестве

Кид, Кд - на основании данных 
ведомегвенной отчегности, 
годовой



2 3 4 5 6
заключенных договоров на компенсацию 
затрат
Кд — общее количество договоров со 
специализированными службами 
Краснодарского края в общем количестве 
заключенных договоров на компенсацию 
затрат

12 5Л Отношение объемов средств 
краевого бюджета, 
использованных 
Департаментом на 
исполнение денежных 
обязательств, к общему 
объему средств краевого 
бюджета, предусмотренных 
Департаменту в целях 
реализации государственной 
программы

% Уск = Сп / С б х 100, где 
Уск -  отношение объемов средств краевого 
бюджета, использованных Департаментом на 
исполнение денежных обязательств, к общему 
объему средств краевого бюджета, 
предусмотренных Департаменту, в целях 
реализации государственной программы 
Сп — средства краевого бюджета, 
использованные Департаментом на исполнение 
денежных обязательств в целях реализации 
государственной программы 
Сб -  средства краевого бюджета, 
предусмотренные Департаменту в целях 
реализации государственной программы

Сп, Сб -  на основании данных 
ведомственной отчегности, 
годовой

Руководитель департамента жилищно-
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищ но-коммунального хозяйства»

ПОДПРОГРАМ М А  
«Развитие водопроводно-канализационного  

комплекса населенных пунктов Краснодарского края»

ПАСПОРТ
подпрограм м ы  «Развитие водопроводно-канализационного  

комплекса населенных пунктов Краснодарского края»

К оординатор
подпрограм м ы

У частн и ки
подпрограм м ы

Ц ель
подпрограм м ы

Задачи
подпрограм м ы

П еречень целевы х
показателей
подпрограммы

департамент жилищ но-коммунального хозяйства
Краснодарского края (далее -  Департамент)

министерство строительства, архитектуры и до­
рожного хозяйства Краснодарского края

развитие систем водоснабжения и водоотведения
населенных пунктов Краснодарского края

проведение комплекса мероприятий по модерни­
зации, строительству, реконструкции и ремонту 
объектов водоснабжения на территории Красно­
дарского края
проведение комплекса мероприятий по модерни­
зации, строительству, реконструкции и ремонту 
объектов коммунального водоотведения на тер­
ритории Краснодарского края 
безаварийное прохождение осенне-зимнего пери­
ода, а также ликвидация последствий чрезвычай- 
ных ситуаций на объектах водопроводно- 
канализационного комплекса

доля утечек и неучтенного расхода воды в сум­
марном объеме воды, поданной в сеть 
доля аварийных сетей водоснабжения в общей 
протяженности таких сетей 
доля аварийных сетей водоотведения в общей 
протяженности таких сетей 
количество аварий на 1000 км сетей водоснабже­
ния



2

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

2016 -  2021 годы 
этапы не предусмотрены

Объемы и источники  
финансирования  
подпрограммы

общий объем финансирования подпрограммы -  
4 161 060,1 тыс. рублей, в том числе: 
из средств краевого бюджета — 
3 844 372,1 тыс. рублей 
планируется привлечение средств местных бю д­
жетов муниципальных образований Краснодар­
ского края -  316 688,0 тыс. рублей

1. Цель, задачи  и целевы е показатели  достиж ения цели и реш ения 
задач , сроки и этап ы  реализации  подпрограм м ы

Целью подпрограммы «Развитие водопроводно-канализационного ком-
плекса населенных пунктов Краснодарского края» (далее -  Подпрограмма) 
государственной программы Краснодарского края «Развитие жилищ но- 
коммунального хозяйства» (далее -  государственная программа) является раз­
витие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Краснодар­
ского края.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за­
дачи:

проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, ре­
конструкции и ремонту объектов водоснабжения на территории Краснодарско­
го края;

проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, ре­
конструкции и ремонту объектов коммунального водоотведения на территории 
Краснодарского края;

безаварийное прохождение осенне-зимнего периода, а также ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций на объектах водопроводно- 
канализационного комплекса.

Для определения оценки эффективности достижения цели и решения за­
дач Подпрограммы предусмотрены целевые показатели, указанные в приложе­
нии № i к государственной программе.

Расчет целевых показателей Подпрограммы определяется согласно при- 
ложению № 2 к государственной программе.

Срок реализации Подпрограммы -  2016 -  2021 годы, этапы не преду- 
смотрены.

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 1 к 
Подпрограмме.

2. Перечень мероприятий Подпрограммы



3

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, предусмотренных на реализацию Подпрограммы по соответствую­
щим кодам бюджетной классификации Российской Ф едерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Объем бюджетных ассигнований из краевого бюджета на реализацию  
Подпрограммы ежегодно утверждается законом Краснодарского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в составе ведом­
ственной структуры расходов краевого бюджета по соответствующей целевой 
статье расходов бюджета.

Уровень софинансирования из краевого бю джета расходного обязатель- 
ства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 
95 процентов и ниже 5 процентов расходного обязательства муниципального 
образования.

Объемы и источники финансирования Подпрограммы по годам ее реали­
зации представлены в таблице:

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджет­
ные источни­

ки
1 О з 4 5 6

2016 1016060л 0,0 969372.1 46688,0 0,0
2017 629000,0 0.0 575000.0 54000,0 0.0
2018 629000,0 0.0 575000,0 54000,0 0,0
2019 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0.0
2020 629000,0 0.0 575000,0 54000,0 0,0
2021 629000,0 0,0 575000,0 54000.0 0,0

Всего по 
11одпро грам­

ме

4161060,1 0,0 3844372,1 316688.0 0.0

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности Краснодарского края

2016 487491.5 0,0 487491,5 616 0,0
2017 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
2019 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
2020 ' 0.0 “* 0.0 0.0 6!6 ' 0.0
2021 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0

Всего 487491.5 0,0 487491,5 0.0 0.0 !

4. М еханизм реализации Подпрограммы

М еханизм управления Подпрограммой вклю чает контроль за ее выполне­
нием, который осуществляется в соответствии с постановлением главы адми­



4

нистрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года №  430 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализа­
ции и оценки эффективности реализации государственных программ Красно­
дарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые ак­
ты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».

М инистерство строительства, архитектуры и дорожного хозяйства Крас­
нодарского края в пределах своей компетенции представляет в Департамент:

ежеквартально (а также по запросу координатора Подпрограммы), в срок 
до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заполненные от­
четные формы мониторинга реализации Подпрограммы, установленные прика­
зом министерства экономики Краснодарского края, с приложением аналитиче- 
ской записки;

ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом,
представляет информацию, необходимую для формирования доклада о ходе ре­
ализации Подпрограммы;

ежегодно, не позднее 20 ноября текущего финансового года, представляет 
предложения для разработки и утверждения Департаментом плана реализации 
государственной программы и детального плана-графика на очередной год и на 
плановый период.

Государственный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором завершился 
срок реализации государственной программы, представляет в Департамент ин­
формацию о реализации мероприятий за истекший год и весь период реализа­
ции Подпрограммы для подготовки доклада о результатах выполнения П одпро­
граммы.

М еханизм реализации Подпрограммы предполагает размещение государ- 
ственного заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд согласно Ф едеральному закону от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставле­
ние субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных обра­
зований Краснодарского края.

Порядок предоставления субсидий местным бюджетам муниципальных 
образований Краснодарского края на софинансирование расходных обяза­
тельств муниципальных образований по организации водоснабжения населения 
и водоотведения устанавливается нормативным правовым актом главы админи­
страции (губернатора) Краснодарского края.

Распределение субсидии местным бюджетам между муниципальными 
образованиями устанавливается нормативным правовым актом главы админи­
страции (губернатора) Краснодарского края.

Капитальные вложения в объекты капитального строительства государ­
ственной собственности Краснодарского края за счет средств краевого бюджета 
в рамках Подпрограммы осуществляются в соответствии с Порядком осу­
ществления капитальных вложений в объекты капитального строительства



5

государственной собственности Краснодарского края за счет средств краевого 
бюджета, утвержденным постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 29 мая 2014 года № 531 .

Решения о реализации бюджетных инвестиций в объекты государствен­
ной собственности Краснодарского края в соответствии с постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 года 
№ 532 «Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государствен­
ной собственности Краснодарского края и о внесении изменения в постановле­
ние главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 июня 
2013 года №  607 «О государственных программах Краснодарского края» при­
ведены в приложениях №  2 и 3 к Подпрограмме.

Контроль за ходом выполнения Подпрограммы осуществляет Департа-
мент.

Руководитель департамента 
жилищно-коммунального хозяйства
Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1 
к подпрограмме «Развитие 

водопроводно-канализационного 
комплекса населенных пунктов 

Краснодарского края»

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
м ероп ри яти й  п од п рограм м ы  «Р азви ти е водоп роводн о-канализац ион ного  комплекса населенны х

пун ктов  К расн одарского  края»

№
н/н

Наименование
мероприятия

Ста-
тус

Год
реализа-

ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредствен­
ный результат ре­

ализации меро­
приятия

Государственный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средегв. исполни­

тель

всего

в разрезе источников финансирования
феде­
раль­
ный
бюд­
жет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
6ЮД1-
жетные
источ­
ники

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
11ель 1. Развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Краснодарского края

1.1 Задача 1. Проведение комплекса мероприятий по модернизации, строительству, реконструкции и ремонту объемов водоснабжения 
па территории Краснодарского края

1.1.1 Предоставление 
субсидий из крае­
вого бюджета 
местным бюдже­
там муниципаль­
ных образований 
Краснодарского 
края на софинан- 
енрование рас­
ходных обяза­
тельств муници-

2016 458568.6 0,0 416880,6

осОСXI- 0.0 протяженное гь 
ноегроенных, ре­
конструирован­
ных и отремонти­
рованных сетей 
водоснаожения:
2016 го д -49 ,3  км
2017 год - 55,1 км
2018 юд -  52,4 км
2019 г о д -  50.0 км
2020 I од -  48,0 км

департамент жи­
лищно-
коммунального 
хозяйства Красно­
дарского края

2017 539000,0 0.0 490000.0 49000.0 0.0
2018 539000,0 0.0 490000,0 49000,0 0.0
2019 539000,0 0,0 490000,0 г 49000,0 0.0
2020 539000,0 0,0 490000,0 49000,0 " 0,0
2021 539000,0 0.0 490000.0 49000,0 0,0
всего 3153568,6 0.0 2866880,6 286688,0 0.0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
нальных образо­
ваний Краснодар­
ского края по ор­
ганизации водо­
снабжения насе­

2021 год-4 6 .3  км

ления
1.1.2 Анализ санитар­ 2016 15000,0 0,0 15000,0 0.0 0,0 проведено обсле­ департамент жи­

но-технического 2017 10000,0 0,0 10000,0 0.0 0,0 дование сетей во- лищно-
состояния водо­ 2018 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0.0 доснаожения: коммунального
проводных сетей. 2019 10000,0 0,0 10000,0 0.0 0,0 2016 ю д - 271 км хозяйства Красно­
сооружении с це­ 2020 М о о щ о 0,0 10000,0 0,0 0,0 2017 год -  155 км дарского края
лью предупре­ 2021 Г 10000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0 2018 г о д - 145 км
ждения сигу алии, 
которые мотут 
привести к нару­
шению функцио­
нирования систем 
жизнеобеспече­

всего 65000,0 0,0 65000.0 0,0 0,0 2019 год -  140 км
2020 год -  135 км
2021 год -  130 км

ния населения, и
ликвидации их 
последствий

1Л .3 Водовод от ВНС 2016 68119,4 0,0 68119,4 0,0 0.0 построено 12 км министерство
3 подъема до ПК 2.017 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 сетей водоснаб­ строительства, ар­
120 Троицкого 2018 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 жения хитектуры и до­
группового водо­ 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 ' а б рожного хозяйства
провода (проек­ 2020 (1.0 0,0 0,0 0,0 0,0 Краснодарского
тирование и стро­ 2021 0,0 0.0 0,0 г 0,0 0,0 края
ительство) всего 68119,4 0.0 68119,4 0,0 0,0

I „2 Задача 2. Проведение ком 
водоотведения на террито

плскса мероприятий по модернизации, строительству, 
рни Краснодарского края

реконструкции и ремонту объектов коммунальною

1..2Л Предоставление 2,016 55000.0 0.0 50000,0 5000.0 0,0 протяженность департамент жи­
субсидий из крае­ 2017 55000.0 0.0 50000,0 5000,0 0,0 построенных, ре­ лищно-
вого бюджета 2018 55000.0 0,0 50000,0 5000,0 0,0 конструирован­ коммунального
местным бюджс- 2019 55000,0 0,0 50000.0 5000,0 0.0 ных и отрсмонти- хозяйства Красно-



2 ^ 3 4 5 6 7 8 9 10 11
там муниципаль­
ных образований 
Краснодарского 
края на софинан- 
сирование рас­
ходных обяза- 
гелт>ств муници­
пальных образо­
ваний Краснодар­
ского края но ор­
ганизации водо­
отведения

2020 55000,0 0,0 50000.0 5000,0 0,0 рованных сетей
коммунальною
водоотведения:
2016 год -2,8 км
2017 год -  2,7 км
2018 год -2,5 км
2019 год -  2,4 км
2020 год -  2,3 км
2021 год -  2,2 км

дарского края
2021 55000,0 0,0 50000,0 5000,0 0,0
всего 330000,0 0.0 300000,0 30000,0 0,0

1.2.2 Очистные соору­
жения канализа­
ции «Бзугу» (про- 
еютые и изыска­
тельские работы, 
реконструкция, 
строительство)

2016 419372.1 0.0 419372,1 0.0 0,0 увеличена произ­
водительность 
очистных соору­
жений канализа­
ции «Бзугу» до 
140 тыс, куб. м

министерство 
строительства, ар- 
хитектуры и до­
рожного хозяйства 
Краснодарского 
края

2017 0,0 г 0,0 0.0 0,0 0,0
Г 2018 0.0 h 0,0 0,0 0.0 0,0

2019 0.0 0.0 0,0 0,0 0.0
2020 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
всею 419372.1 0,0 419372,1 0,0 0.0

1.3 Задача 3. Безаварийное прохождение осенне-зимнего периода, а также ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на объектах 
водопроводно-канализационного комплекса

1.3.1 Создание. вос­
полнение и осве­
жение резерва 
материальных ре­
сурсов Красно­
дарскою края для 
I [реду н режден ия 
ситуаций, кото­
рые могут приве­
сти к нарушению 
функционирова­
ния систем жиз­
необеспечения

2016 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 обеспечен необ­
ходимый уровень 
материальных ре­
сурсов, входящих 
в Номенклатуру 
аварийною запа­
са, для ликвида­
ции чрезвычай­
ных ситуаций 
природною и 
техногенною ха­
рактера на объек­
тах жилищно-

департамент жи­
лищно-
коммунального 
хозяйства Красно­
дарскою края

2017 25000,0 0,0 25000,0 0,0 0,0
2018 25000.0 0,0 25000.0 0,0 г 0,0
2019 25000,0 0.0 25000.0 0.0 0.0
2020 25000,0 0,0 25000,0 0.0 0,0
2021 25000,0 0,0 25000,0 0.0 0.0
всего 125000,0 0,0 125000,0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 I 8 9 10 11
населения, и лик­
видации их по­
следствий

коммунальною 
хозяйства Крас­
нодарского края, 
100 % ежеюдно

Итою но 
лоднрофамме

2016 1016060,1 0,0 969372.1 46688,0 0,0
2017 629000.0 0,0 575000,0 54000.0 0,0
2018 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0,0
2019 629000,0 0,0 575000,0 54000.0 0.0
2020 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0.0
2021 629000,0 0,0 575000,0 54000,0 0,0
всего 4161060,1 0,0 3844372.1 316688,0 0.0

Руководитель департамента жилищно-
коммунального хозяйства Краснодарского края А,М. Волошин



ПИЛОЖЕНИН №  2 
к подпрограмме «Развитие 

водопроводно-канализационного 
комплекса населенных пунктов 

Краснодарского края»

И Н Ф О Р М А Ц И Я
об объекте к ап и тал ьн о го  строи тел ьства  «Водовод от ВНЕС 3 подъем а до П К 120 Т роицкого  группового

водопровода (п роекти рован и е  и строи тельство)»

О сн овн ы е техн ико-экон ом ические п оказател и  но объекту
Направление инвестирования (цель осуществления бюджет­
ных инвестиций): строительство, реконструкция, в том числе 
с элементами реставрации, техническое перевооружение

строительство

2 Наименование государственного заказчика государственное казенное учреждение «Главное 
управление строительства Краснодарского края»

3 Наименование застройщ ика государственное казенное учреждение «Главное 
управление строительства Краснодарского края»

4 М ощность (прирост мощности) объекта капитального строи­
тельства, подлежащая вводу

12,0 км

5 Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строитель- 
ства

2016 год

О бъем  ф и н ан сового обеспечения
Показатель Источник финан­

сирования в руб­
лях

Период реализации
всего предшествующий

период
2016 год

2 3 4 5
Сметная стоимость объекта ка-
п и тальн ого  стр о и тел ьства  (при 
наличии утверж ден ной  проект-

всего 552 388 300,0 484 268 900,0 68 119 400,0
федеральный 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5
ной документации) или предпо-
л агае м ая  (п редельн ая)стои м ость 
объекта к ап и тал ь н о го  строи» 
тельства

краевой бюджет 552 388 300,0 484 268 900,0 68 119 400,0
иные источники 0,0 0,0 0,0

в том числе:
объем инвестиций на подготовку 
проектной документации и прове­
дение инженерных изысканий или 
приобретение прав на использова­
ние типовой проектной докумен- 
тации

всего 24 861 677,0 24 861 677,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 24 861 677,0 24 861 677,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0

О бщ ий (п редельн ы й ) объем ин­
вести ци и , п р ед оставл яем ы х  на 
реализацию объекта капиталь­
ного строительства

всего 552 388 300,0 484 268 900,0 68 119 400,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 552 388 300,0 484 268 900,0 68 119 400,0
иные источники 0,0 0,0 0,0

в том числе:
объем инвестиций на подготовку 
проектной документации и прове­
дение инженерных изысканий или 
приобретение прав на использова­
ние типовой проектной докумен- 
тации

всего 24 861 677,0 24 861 677,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 24 861 677,0 24 861 677,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0

Руководитель департамента жилищно-
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3 
к подпрограмме «Развитие 

водопроводно-канализационного 
комплекса населенных пунктов 

Краснодарского края»

И Н Ф О РМ А Ц И Я
об объекте  к ап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  «О ч и стн ы е сооруж ения кан ал и зац и и  «Бзугу» 

(п р о ектн ы е  и и зы ск ател ьск и е  работы , рекон струкц и я , строительство)»

О сн овн ы е техн ико-экон ом ические п оказател и  по объекту
Направление инвестирования (цель осуществления бюджет- 
ных инвестиций): строительство, реконструкция, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение

строительство

2 Наименование государственного заказчика государственное казенное учреждение «Главное 
управление строительства Краснодарского края»

3 Наименование застройщ ика государственное казенное учреждение «Главное 
управление строительства Краснодарского края»

4 М ощность (прирост мощ ности) объекта капитального строи­
тельства, подлежащая вводу

производительность -  140 тыс. куб. м/сут

5 Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строитель- 
ства

2016 год

О бъем  ф инансового  обеспечения
Показатель Источник финан­

сирования в руб­
лях

Период реализации
всего предшествующий

период
2 0 16 год

2 3 4 5 1
Сметная стоимость объекта ка­
питального строительства (при 
наличии утверж денной  проект»

всего 5 987 495 ООО 5 568 122 900,0 ^  419 372 100,0
федеральный
бюджет

4 866 313 500
- .............

4 866 313 500 0,0



1 2 1 3 4 5
ной докум ен тац и и ) иди предпо-
л агае м ая  (предельн ая)стои м ость  
объекта  к ап и тал ьн о го  строи- 
тел ь ств а

краевой бюджет 1 063 997 500 644 625 400,0 419 372 100,0
иные источники 57 184 ООО 57 184 000,0 0,0

в том числе:
объем инвестиций на подготовку
проектной документации и прове­
дение инженерных изысканий или 
приобретение прав на использова­
ние типовой проектной докумен­
тации

всего 255 952 900,0 255 952 900,0 1 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 198 768 900,0 198 768 900,0 0,0
иные источники 57 184 000,0 57 184 000,0 0,0

О бщ ий (п редельны й ) объем  ин­
вестиции, п редоставл яем ы х  на 
реализацию  объекта  к ап и тал ь - 
ного строи тел ьства

всего 6 413 906 179,0 5994534079,0 419 372 100,0
федеральный
бюджет

5 309 766 000 5 309 766 000 0,0

краевой бюджет 1 046 956 179,0 627 584 079,0  ̂ 419 372 100,6
иные источники 57 184 000 57 184 000 6,0

в том числе:
объем инвестиций на подготовку 
проектной документации и прове- 
дение инженерных изысканий или 
приобретение прав на использова­
ние типовой проектной докумен- 
тации

всего 252 896 114,0 252 896 114,0 0,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой бюджет 195 712 114,0 195 712 114,0 0,0
иные источники 57 184 000,0 57 184 000,0

Руководитель департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  4 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищ но-коммунального хозяйства»

ПОДПРОГРАМ М А
«У лучш ение ж и ли щ н ы х условий  населения 

К раснодарского  к р ая »

П А С П О РТ
п од п рограм м ы  «У лучш ение ж и л и щ н ы х  услови й  населения

К расн одарского  кр ая»

К оординатор
подпрограм м ы

У частники
подпрограм м ы

Ц ель
подпрограм м ы

Задачи
подпрограм м ы

П еречень целевы х
показателей
подпрограм м ы

Э тапы  и сроки  
реализации подпрограммы

департамент жилищ но-коммунального хозяй-
ства Краснодарского края (далее -  Департа­
мент)

не предусмотрены

повышение качества жилищ ного обеспечения
населения Краснодарского края

переселение граждан из аварийного жилищ но­
го фонда и его сноса
обеспечение жилыми помещениями категорий
граждан, состоящих на учете в органах мест­
ного самоуправления городских округов и му­
ниципальных районов

площадь расселенных жилых помещений в 
многоквартирных домах, признанных в уста­
новленном порядке аварийными и подлежа­
щими сносу или реконструкции в связи с фи­
зическим износом в процессе их эксплуатации 
доля муниципальных служащих, осуществля­
ющих ведение учета граждан отдельных кате­
горий в качестве нуждающ ихся в жилых по­
мещениях, обеспеченных текущими расходами 
в соответствии с нормативом

2016 — 2021 годы 
этапы не предусмотрены

Объемы и источники общий объем финансирования подпрограммы



о

финансирования
подпрограммы

составляет 766 656,1 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств краевого бюджета —
395 484,7 тыс. рублей
за счет внебюджетных источников -  поступле­
ний целевого характера от государственной 
корпорации -  Фонда содействия реформирова­
нию жилищно-коммунального хозяйства (да­
лее -  поступлений от Фонда) -  297 889,8 тыс. 
рублей
планируется привлечение средств местных 
бюджетов муниципальных образований Крас­
нодарского края 73 281,6 тыс. рублей

1. Ц ель, задачи  и целевы е показатели  достиж ения цели и реш ения зад ач , 
сроки  и этап ы  реализации  подпрограм м ы

Целью подпрограммы «Улучшение жилищных условий населения Крас-
нодарского края» (далее -  Подпрограмма) государственной программы Крас­
нодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  
государственная программа) является повышение качества жилищного обеспе­
чения населения Краснодарского края.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за­
дачи:

переселение граждан из аварийного жилищного фонда и его сноса; 
обеспечение жилыми помещениями категорий граждан, состоящих на

учете в органах местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов.

Для определения оценки эффективности достижения цели и решения за­
дач Подпрограммы предусмотрены целевые показатели, указанные в приложе­
нии №  1 к государственной программе.

Расчет целевых показателей Подпрограммы определяется согласно при­
ложению №  2 к государственной программе.

Срок реализации Подпрограммы -  2016 -  2021 годы, этапы не преду­
смотрены.

Перечень мероприятий Подпрограммы, финансируемых за счет средств 
краевого бюджета, приведен в приложении к Подпрограмме.

2. П еречень м ероп риятий  П одп рограм м ы

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Ф инансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, поступлений от Фонда, предусмотренных на реализацию Подпро­
граммы по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской



3

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и Крас­
нодарского края.

Объем бюджетных ассигнований из краевого бюджета, в том числе за 
счет поступлений от Фонда, на реализацию Подпрограммы ежегодно утверж да­
ется законом Краснодарского края о краевом бюджете на очередной финансо­
вый год и на плановый период в составе ведомственной структуры расходов 
краевого бюджета по соответствующей целевой статье расходов бюджета.

Уровень софинансирования из краевого бюджета расходного обязатель­
ства муниципального образования Краснодарского края не может быть выше 
95 процентов и ниже 5 процентов расходного обязательства муниципального 
образования.

Объемы и источники финансирования Подпрограммы по годам ее реали­
зации представлены в таблице:

Объем финансирования, тыс. рублей
Год в разрезе источников финансирования

реализации всего федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

1
Z . 3 4 5 6

2016 507507,6 0.0 190470,0 72792,0 244245.6
2017 137660,5 0,0 83526,7 489.6 53644.2
2018 30372,0 0,0 30372.0 0.0 0.0
2019 30372.0 0,0 30372,0 0,0 0,0
2020 30372.0 0,0 30372.0 0,0 0.0
2021 30372,0 0.0 30372.0 0.0 0.0

Всего по 
подпрограм­

ме

766656,1 0,0 395484,7 73281,6 297889.8

Мероприятие Подпрограммы «Предоставление субсидий из краевого
бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образова­
ний Краснодарского края по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда» включено в план мероприятий («дорожную карту»), обеспечивающий 
достижение целевых показателей, установленных Указом Президента Россий­
ской Федерации от 7 мая 2012 года №  600 «О мерах по обеспечению граждан 
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению каче­
ства жилищно-коммунальных услуг».

4. М еханизм  реализации  П одп рограм м ы

М ероприятие Подпрограммы «Предоставление субсидий из краевого 
бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образова­
ний Краснодарского края по переселению граждан из аварийного жилищ ного 
фонда» реализуется на основании адресной программы Краснодарского края



4

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013 -  2 0 17 годы», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодар­
ского края от 25 июня 2013 года №  615.

М ероприятие «Предоставление субвенций из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на ведение учета 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях граждан, относящихся к катего­
риям, указанным в Законе Краснодарского края от 28 июля 2006 года 
№ 1077-КЗ «О мерах социальной поддержки по обеспечению жильем граждан 
отдельных категорий» реализуется путем предоставления из краевого бю джета 
бюджетам муниципальных районов и городских округов субвенций в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образова­
ний, возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий 
Краснодарского края, переданных в соответствии с Законом Краснодарского 
края от 21 июля 2008 года № 1535-K3 «О наделении органов местного само­
управления отдельными государственными полномочиями Краснодарского 
края по ведению учета граждан отдельных категорий в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях».

Порядок расходования субвенций устанавливается нормативным право­
вым актом главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

М еханизм управления Подпрограммой включает контроль за ее выполне­
нием, который осуществляется в соответствии с постановлением главы адми­
нистрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года №  430 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализа­
ции и оценки эффективности реализации государственных программ Красно­
дарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые ак­
ты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».

Контроль за ходом выполнения Подпрограммы осуществляет Департа­
мент.

Руководитель департамента 
жилищно-коммунального хозяйства
Краснодарского края # 3^ : ^  А.М . Волошин



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к подпроф ам м е «Улучшение 

жилищных условий населения 
Краснодарского края»

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
м ероп ри яти й  подпрограм м ы  

«У лучш ени е ж и л и щ н ы х  условий  населен ия К раснодарского  кр ая»

№
н/п

Наименова­
ние меропри­

ятия

Ста-
тус

Год
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред­
ственный ре­

зультат реали­
зации меро­

приятия

Государственный 
закамик, главный 

распорядитель (рас­
порядитель) бюд­

жетных средств, ис­
полнитель

всего

в разрезе источников финансирования
феде­
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
бюд-
жегные
источ­
ники

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Цель 1.1 (овышение качества жилищного обеспечения населения Краснодарского края
1,1 Задача 1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда и его сноса

1.1.1 Предоставле­
ние субсидий 
из краевого 
бюджета 
местным 
бюджетам 
муниципаль­
ных образо­
ваний Крас­
нодарского 
края на софи­
нансирование 
расходных 
обязательств

2 2016 477135,6 0,0 160098,0 72792.0 244245,6 количество рас­
селенных жи­

лых помещений 
в аварийных 

многоквартир­
ных домах:
2(116 год - 

270 ед.
2017 г о д -  

402 ед. 
число нересе- 

ценных жителей 
2016 год -  
649 чел.

департамент жи­
лищно-
коммунального хо­
зяйства Краснодар­
скою края

2017 107288.5 0,0 53154.7 489,6 53644,2
2018 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
2019 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0
2020 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 584424,1 0,0 213252,7 73281.6 297889,8



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципаль­
ных образо­
ваний Крас­
нодарского 
края по пере­
селению 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда

2017 год -  
952 чел.

1.2 Задача 2. Обеспечение жилыми помещениями катсюрий граждан, состоящих на учете в органах местного самоуправления го­
родских округов и муниципальных районов

1.2.1 Предоставле­
ние субвен­
ций из крае­
вого бюджета 
местным 
бюджетам 
муниципаль­
ных образо­
ваний Крас­
нодарского 
края на веде­
ние учета в 
качестве нуж­
дающихся в 
жилых поме­
щениях граж­
дан, относя­
щихся к кате­
гориям. ука­
занным в За­
коне Красно-

2016 30372.0 0,0 30372,0 0,0 0,0 доля обеспе­
ченности му­
ниципальных 

служащих, 
осуществля­

ющих ведение 
учета граждан 
отдельных ка­
тегорий в ка­
честве нуж­
дающихся в 
жилых поме­
щениях. те­

кущими рас­
ходами в со­
ответствии с 

нормативом -  
100 %, еже­

годно

департамент жи­
лищно-
коммунального хо­
зяйства Краснодар­
ского края

2017 30372.0 0,0 г 30372,0 0.0 0.0
2018 30372,0 0,0 30372,0 0,0 0,0
2019 30372.0 0,0 30372,0 0,0 0,0
2020 30372.0 0,0 30372,0 0,0 0.0
2021 30372.0 0,0 30372,0 0,0 0.0
всею 182232.0 0,0 182232,0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дарского края 
от 28 июля 
2006 т д а  
№ Ю77-КЗ 
«О мерах со­
циальной 
поддержки но 
обеспечению 
жильем I'ptoK- 
дан отдель­
ных катего­
рий»
Итого по под­
программе

2016 507507,6 0,0 190470,0 72792.0 244245,6
2017 137660,5 0,0 83526.7 ' 53644.2
2018 30372.0 0,0 30372,0 Г 0,0 0.0
2019 30372.0 0,0 Г 30372.0 0,0 0.0
2020 30372,0 0.0 30372,0 0,0 0.0
2021 30372.0 0.0 30372,0 0,0 0.0
всего 766656,1 0,0 395484,7 73281.6 297889,8

Руководитель департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  5 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства»

ПОДПРОГРАМ М А
«Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарского края»

ПАСПОРТ
подпрограм м ы  «Р азви ти е благоустрой ства населен ны х пунктов

Краснодарского края»

К оординатор
п одпрограм м ы

У ч астн и ки
подпрограм м ы

Ц ель
подпрограм м ы

Задачи
подпрограм м ы

П еречень целевы х
показателей
подпрограм м ы

департамент жилищно-коммунального хозяи-
ства Краснодарского края (далее -  Департа­
мент)

министерство строительства, архитектуры и
дорожного хозяйства Краснодарского края

повышение уровня благоустройства населен­
ных пунктов Краснодарского края

проведение комплекса мероприятий по благо-
устройству и обращению с твердыми комму­
нальными отходами в муниципальных образо­
ваниях Краснодарского края 
гарантированное предоставление компенсации 
затрат на транспортировку в морг безродных, 
невостребованных и неопознанных умерших 
(погибших) и оказание услуг по погребению 
умерших (погибших) специализированным 
службам по вопросам похоронного дела

доля муниципальных образований Краснодар- 
ского края, повышающих уровень благо- 
устройства территорий населенных пунктов в 
рамках мероприятий, проводимых Департа­
ментом
доля исполненных договоров со специализи­
рованными службами Краснодарского края в 
общем количестве заключенных договоров на 
компенсацию затрат

Этапы и сроки 2016 -2 0 2 1  годы
реализации подпрограммы этапы не предусмотрены



Объемы и источники общий объем финансирования подпрограммы
Ф инансирования составляет 847 086,1 тыс. рублей, в том числе:
подпрограммы из средств краевого бю джета —

847086,1 тыс. рублей

1. Цель, задачи и целевые показатели достижения цели и решения задач, 
сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы «Развитие благоустройства населенных пунктов 
Краснодарского края» (далее — Подпрограмма) государственной программы
Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  
государственная программа) является повышение уровня благоустройства
населенных пунктов Краснодарского края.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за­
дачи:

проведение комплекса мероприятий по благоустройству и обращению с 
твердыми коммунальными отходами в муниципальных образованиях К расно­
дарского края;

гарантированное предоставление компенсации затрат на транспортировку 
в морг безродных, невостребованных и неопознанных умерших (погибших) и 
оказание услуг по погребению умерших (погибших) специализированным 
службам по вопросам похоронного дела.

Для определения оценки эффективности достижения целей и решения за­
дач Подпрограммы предусмотрены целевые показатели, указанные в приложе­
нии № 1 к государственной программе.

Расчет целевых показателей Подпрограммы определяется согласно при­
ложению №  2 к государственной программе.

Срок реализации Подпрограммы -  2016 -  2021 годы, этапы не преду­
смотрены.

2. П еречень м ероп риятий  П одп рограм м ы

Перечень мероприятий Подпрограммы, финансируемых за счет средств 
краевого бюджета, приведен в приложении № 1 к Подпрограмме.

3. О боснование ресурсного обеспечения П одп рограм м ы

Ф инансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, предусмотренных на реализацию Подпрограммы по соответствую­
щим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Объем бюджетных ассигнований из краевого бю джета на реализацию 
Подпрограммы ежегодно утверждается законом Краснодарского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в составе ведом­



3

ственной структуры расходов краевого бю джета по соответствующей целевой 
статье расходов бюджета.

Объемы и источники финансирования Подпрограммы по годам ее реали­
зации представлены в таблице:

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования
федераль­
ный бюд­

жет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебю д­
жетные ис­

точники
1 2 3 4 5 6

2016 125037,6 0,0 125037,6 0,0 0,0
2017 544409,7 0,0 5 4 4 4 0 9 J 0.0 0,0
2018 44409,7 0,0 44409.7 0,0 0,0
2019 44409,7 0,0 44409,7 0,0 0,0
2020 44409,7 0,0 44409,7 0,0 0,0
2021 44409,7 0,0 44409,7 0,0 0.0

Всего по 
подпро- 
грамме

847086,1 0,0 847086,1 0,0 0,0

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в 
объекты капитального строительства государственной собственности

Краснодарского края
2016 80627,9 0,0 80627,9 0,0 0,0
2017 500000,0 0,0 500000,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 580627,9 0,0 580627,9 0,0 0,0

4. М еханизм  реализации  П од п рограм м ы

М еханизм управления Подпрограммой включает контроль за ее выполне­
нием, который осуществляется в соответствии с постановлением главы адми­
нистрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, ре­
ализации и оценки эффективности реализации государственных программ 
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные право- 
вые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».

Г осударственный заказчик в пределах своей компетенции представляет в 
Департамент:

ежеквартально (а также по запросу координатора Подпрограммы) в соок



4

до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заполненные от­
четные формы мониторинга реализации Подпрограммы, установленные прика­
зом министерства экономики Краснодарского края, с приложением аналитиче­
ской записки;

ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующ его за отчетным годом, 
представляет информацию, необходимую для формирования доклада о ходе ре­
ализации Подпрограммы;

ежегодно, не позднее 20 ноября текущего финансового года, представляет 
предложения для разработки и утверждения Департаментом плана реализации 
государственной программы и детального плана-графика на очередной год и 
плановый период.

Государственный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором завершился 
срок реализации государственной программы, представляет в Департамент ин­
формацию о реализации мероприятий, за истекший год и весь период реализа­
ции Подпрограммы для подготовки доклада о результатах выполнения П одпро­
граммы.

Механизм реализации Подпрограммы предполагает размещение государ­
ственного заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

М ероприятие Подпрограммы «Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов с целью премирования победителей краевого конкурса на звание 
«Самый благоустроенный город, станица Кубани» реализуется в соответствии с 
постановлением главы администрации Краснодарского края от 13 января 
1998 года №  20 «О проведении краевого конкурса на звание «Самый благо­
устроенный город, станица Кубани» и участии во Всероссийском конкурсе на 
звание «Самый благоустроенный город России».

М ероприятие Подпрограммы «Предоставление субсидий специализиро­
ванным службам по вопросам похоронного дела (службам при моргах или 
иным специализированным службам) в целях компенсации затрат на транспор­
тировку в морг безродных, невостребованных и неопознанных умерших (по­
гибших), а также умерших (погибших), для определения причины смерти кото­
рых требуется проведение судебной экспертизы, в том числе с места их обна­
ружения или происшествия, и субсидий специализированным службам по во­
просам похоронного дела в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг 
по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родствен­
ников, иных родственников либо законного представителя умершего, в соот- 
ветствии со статьей 12 Федерального закона от 12 января 1996 года №  8-ФЗ 
«О погребении и похоронном деле» реализуется в соответствии с постановле­
ниями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 августа 
2008 года №  785 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из крае­
вого бюджета специализированным службам по вопросам похоронного дела в



5

целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению умерш их 
(погибших)» и от 15 февраля 2012 года №  159 «О предоставлении субсидий из 
краевого бюджета специализированным службам по вопросам похоронного де­
ла (службам при моргах или иным специализированным службам) в целях ком­
пенсации затрат на транспортировку в морг безродных, невостребованных и 
неопознанных умерших (погибших), а также умерш их (погибших), для опреде­
ления причины смерти которых требуется проведение судебной экспертизы, в 
том числе с места их обнаружения или происшествия».

Капитальные вложения в объекты капитального строительства государ­
ственной собственности Краснодарского края за счет средств краевого бю джета 
в рамках Подпрограммы осуществляются в соответствии с Порядком осу­
ществления капитальных вложений в объекты капитального строительства гос­
ударственной собственности Краснодарского края за счет средств краевого 
бюджета, утвержденным постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 29 мая 2014 года № 531 .

Решения о реализации бюджетных инвестиций в объекты государствен- 
ной собственности Краснодарского края в соответствии с постановлением гла- 
вы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29 мая 2014 года 
№ 532 «Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке и реализации 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государствен­
ной собственности Краснодарского края и о внесении изменения в постановле­
ние главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20 июня 
2013 года №  607 «О государственных программах Краснодарского края» при­
ведены в приложении №  2 к Подпрограмме.

Контроль за ходом выполнения Подпрограммы осуществляет Департа-
мент.

Руководитель департамента
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  I 
к подпрограмме «Развитие 

благоустройства населенных 
пунктов Краснодарского края»

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
м ероп ри яти й  подпрограм м ы  

« Р азви ти е  б лагоустрой ства  населенны х п ун ктов  К расн одарского  к р ая »

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ста-
тус

Год
реализа­

ции

Объем оинансирования. тыс. рублей Непосред­
ственный ре­
зультат реа­
лизации ме­
роприятия

1 'осударствен ный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, исполни­

тель

всего

в разрезе источников финансирования
феде-
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
бюд­
жетные
источ­
ники

2 3 4 5 Г g 7 8 9 10 1 1
Цель 1. Повышение уровня благоустройства населенных пунктов (раснодарского края

L 1 Задача 1. Проведение комплекса мероприятий по благоустройству и обращению с твердыми коммунальными отходами в 
муниципальных образованиях Краснодарского края

1.1.1 11редоставление 
иных межбюд- 
жетных транс­
ф ерта с целью 
премирования 
победителей 
краевого кон­
курса на звание 
«Самый благо­
устроенный го­
род, станица Ку­
бани»

2016 40000,0 0,0 40000,0 0,0 0.0 призовые ме­
ста, ежегодно 
15 штук

департамент жи­
лищно-
коммунального 
хозяйства Красно­
дарского края

2017 40000,0 0.0 40000.0 0.0 0,0
2018 40000.0 0,0 40000,0 0,0 0.0
2019 40000.0 0,0 ■40000,0 0.0 0,0
2020 40000,0 0.0 40000,0 0,0 0.0
2021 40000,0 0,0 40000,0 0,0 0.0
всего 240000,0 0,0 240000,0 0,0 0,0

Обновление вы­
ставочного не-

_ 2016 112,3 0,0 112,3 0,0 0,0 стенд обнов­
лен. ежегодно

департамент жи­
ли щно-2017 112,3 0,0 112.3 0.0 h 0.0



2 г  3 4 5 6 7 8 9 10 1 1
рсносною стсн- 
да по итогам 
краевого кон­
курса на звание 
«Самый благо­
устроенный го­
род, сганина Ку­
бани»

2018 112.3 0,0 112.3 0.0 ОД) 9 штук коммунальною 
хозяйства Красно­
дарского края

2019 112,3 ^ 0,0 112,3 0.0 0,6
2020 112,3 0,0 112,3 0.0 0,0
2021 112,3 0.0 112.3 0.0 0.0
всею 673,8 ОД) 673,8 ОД) ОД)

1.1.3 Полигон твер­
дых бытовых 
отходов в Лаза­
ревском районе 
(проектные и 
изыскательские 
работы, снос и 
рекультивация)

2016 80627,9 0.0 80627,9 0,0 0,0 строительная
готовность
объекта:
2016 год -  
46%
2017 год -  
100%

министерство 
строительства, ар­
хитектуры и до­
рожного хозяйства 
Краснодарского 
края

2017 500000,0 0,0 500000,0 0.0 0,0
2018 г~ 0,0 ОД) 0.0 Г 0,0 0.0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
2020 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0
2021 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0
всего 580627,9 ОД) 580627,9 0.0 0,0

1.2 Задача 2. Гарантированное предоставление компенсации затрат на транспортировку в морг безродных, невостребованных и 
неопознанных умерших (погибших) и оказание услуг по погребению умерших (погибших) специализированным службам но 
вопросам похоронного дела

1.2.1 Предоставление 
субсидий специ­
ализированным 
службам но во­
просам похо­
ронною дела 
(службам при 
моргах или 
иным специали­
зированным 
службам) в це­
лях компенсации 
затрат на транс­
портировку в 
морг безродных.

2016 4297,4 ОД) 4297,4 0.0 ОД) компенсиро­
ваны затраты 
специализи­
рованным 
службам 
100% ежег од­
но

департамент жи­
лищно-
коммунального 
хозяйства Красно­
дарскою края

2017 4297.4 0,0 4297.4 0.0 0,0
2018 4297,4 0.0 4297.4 0.0 0,0
2019 4297,4 0,0 4297,4 Г  6,0 0.0
2020 4297.4 0,0 4297,4 0,0 0.0
2021 4297.4 0,0 4297.4 0,0 1 6,6
Всею 25784,4 0,0 25784.4 0,0 0,0



г 1 2 3 4 1 5 6 7 8 9 10 11
невостребован­
ных и неопо­
знанных умер­
ших (погибших), 
а также умерн!их 
(погибигих), для 
определения 
причины смерти 
которых требу­
ется проведение 
судебной экс­
пертизы, в том 
числе с места их 
обнаружения 
или происше­
ствия, и субси­
дий специализи­
рованным служ­
бам но вопросам 
похоронного де­
ла в целях воз­
мещения затрат 
в связи с оказа­
нием услуг но 
погребению 
умерших (по­
гибших), не 
имеющих супру­
га. близких род­
ственников, 
иных родствен­
ников либо за­
конного пред­
ставителя умер-



2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
ШСГО, в  COUTBC1-

ствии со статьей 
12 Федерального 
закона от 12 ян­
варя 1996 года 
№ 8-ФЗ «О по- 
(рсбении и по­
хоронном деле»
Итою по Под­
программе

2016 125537.6 0,0 125037,6 0,0 0,0
2017 544909.7 0.0 544409,7 ОД) ОД)
2018 44409,7 0.0 44409,7 0,0 0,0
2019 44409,7 0.0 44409,7 0.0 0,0
2020 44409,7 0.0 44409,7 0.0 0,0
2021 44409.7 ОД) 44409,7 0,0 0,0
Всею 847086,1 0,0 847086,1 0,0 0,0

Руководитель департамента ж илищ но-
коммунального хозяйства Краснодарского края А ,М . Волош ин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к подпрограмме «Развитие 

благоустройства населенных 
пунктов Краснодарского края»

И Н Ф О Р М А Ц И Я
об объекте  к ап и тал ьн о го  строи тел ьства  «П олигон твер д ы х  бы товы х  отходов в Л азаревском  районе

(п роектн ы е и и зы ск ател ьск и е  работы , снос и реку л ьти вац и я )»

О сн овн ы е техн ико-экон ом ические п оказател и  но объекту
1 Направление инвестирования (цель осуществления

бюджетных инвестиций): строительство, реконструк- 
ция, в том числе с элементами реставрации, техниче-
ское перевооружение

снос, рекультивация

2 Наименование государственного заказчика государственное казенное учреждение «Главное
управление строительства Краснодарского края»

3 Наименование застройщика государственное казенное учреждение «Главное
управление строительства Краснодарского края»

4

~ т ~

М ощность (прирост мощности) объекта капитального 
строительства, подлежащая вводу

26,3815 га

Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального 
строител ьства

2017 год

О бъем  ф инансового  обеспечения
Показатель Источник фи-

нансированияв
рублях

Период реализации
всего предшеству-

ющий период
2016 год 2017 год

1 2 оЛ 4 5 1
С м етн ая стои м ость объекта  
капитального строительства  
(при нал и ч и и  утверж денной  
проектной документации)

всего 1 400 600 400,0 819 972 500,0 80 627 900,0 500 000 000,0
федеральный
бюджет

459 176 853,0 459 176 853,0 0,0 0,0

краевой бюджет 941 423 547,0 360 795 647,0 80 627 900,0 1 500 000 000,0



I 2 3 4 5
или п редп олагаем ая  (пре­
д ел ь н ая ) стоим ость объекта  
к ап и тал ь н о го  строи тельства

иные источники 0,(3 0,0 0,0 0,0

в том числе:
объем инвестиций на подго­
товку проектной документа-
ции и проведение инженерных 
изысканий иди приобретение 
прав на использование типо-
вой проектной документации

всего 68 876 613,0 68 876 613,0 0,0 0,0
федеральный
бюджет

19 200 000,0 19 200 000,0 0,0 0,0

краевой бюджет 49 676 613,0 49 676 613,0 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

О бщ ий (п редельны й ) объем 
и н вести ции , п ред оставл яе­
м ы х на реализацию  объекта  
к ап и тал ь н о го  строи тел ьства

всего 1 799 300 343,0 1 218 672 443,0 80 627 900 500 000 000
федеральный
бюджет

942 721 896,0 942 721 896,0 0,0 0,0

краевой бюджет 856 578 447,0 275 950 547,0 80 627 900 500 000 000
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:
объем инвестиций на подго­
товку проектной документа-
ции и проведение инженерных 
изысканий иди приобретение 
прав на использование типо­
вой проектной документации

всего 68 876 613,0 68 876 613,0 0,0
федеральный
бюджет

19 200 000 19 200 000,0 0,0 0,0

краевой бюджет 49 676 613,0 49 676 613,0 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Руководитель департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 6 
к государственной программе 

Краснодарского края «Развитие 
жилищ но-коммунального хозяйства»

ПОПРОГРАМ М А
« У п равлен и е  реализацией  государственной програм м ы »

ПАСПОРТ
п од п рограм м ы  «У правлен ие реализацией  государственной

програм м ы »

департамент жилищ но-коммунального хозяй­
ства Краснодарского края (далее -  Департа­
мент)

департамент имущ ественных отношений 
Краснодарского края

повышение эффективности управления отрас­
лью жилищ но-коммунального хозяйства Крас­
нодарского края

обеспечение выполнения государственных 
функций в сфере жилищно-коммунального хо­
зяйства Краснодарского края

отношение объемов средств краевого бюджета, 
использованных Департаментом на исполне­
ние денежных обязательств, к общему объему 
средств краевого бюджета, предусмотренных 
Департаменту в целях реализации государ­
ственной программы

Э тапы  и сроки  2016 -  2021 годы
реализации  п од п рограм м ы  этапы не предусмотрены

О бъем ы  и и сточ н и ки  общий объем финансирования подпрограммы
ф и н ан си рован и я  составляет 1 560 503,4 тыс. рублей, в том
подпрограм м ы  числе:

из средств краевого бю джета -  
1 560 503,4 тыс. рублей

П еречень ц елевы х 
показателей
подпрограм м ы

К оординатор
подпрограм м ы

У частники
п одпрограм м ы

Ц ель
подпрограм м ы

Задача
подпрограм м ы



2

1. Цель, задача и целевые показатели достижения целей и решения задачи,
сроки и этапы реализации подпрограмм

Целью подпрограммы «Управление реализацией государственной про­
граммы» (далее -  Подпрограмма) государственной программы Краснодарского 
края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее -  государственная
программа) является повышение эффективности управления отраслью ж илищ ­
но-коммунального хозяйства Краснодарского края.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующую за­
дачу:

обеспечение выполнения государственных функций в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края.

Для определения оценки эффективности достижения целей и решения за­
дач Подпрограммы предусмотрены целевые показатели, указанные в Приложе­
нии № 1 к государственной программе.

Расчет целевых показателей Подпрограммы определяется согласно при­
ложению № 2 к государственной программе.

Срок реализации Подпрограммы -  2016 -  2021 годы, этапы не 
предусмотрены.

2. П еречень м ероп риятий  П одп рограм м ы

Перечень мероприятий Подпрограммы, финансируемых за счет средств 
краевого бюджета, приведен в приложении к Подпрограмме.

3. О боснование ресурсного обеспечения П одп рограм м ы

Ф инансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, предусмотренных на реализацию Подпрограммы по соответствую­
щим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Краснодарского края.

Объем бюджетных ассигнований из краевого бю джета на реализацию 
Подпрограммы ежегодно утверждается законом Краснодарского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в составе ведом­
ственной структуры расходов краевого бюджета по соответствующей целевой 
статье расходов бюджета.

Объемы и источники финансирования Подпрограммы по годам ее реали- 
зации представлены в таблице:



3

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников оинансирования
федераль­
ный бюд­

жет

краевой местные 
бюджет бюджеты

внебю д­
жетные ис­

точники
2 3 4 5 6

2016 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0.0
2017 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0.0
2018 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2019 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2020 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2021 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0

Всего по 
подпрог- 

рамме

1560503,4 0,0 1560503,4 0,0 0,0

4. М еханизм  реализации  П одп рограм м ы

Реализация мероприятия Подпрограммы «Предоставление субсидий не­
коммерческой организации, осуществляющей в соответствии со ст. 178 Ж К РФ 
функции регионального оператора на оплату возникающ их при осуществлении
уставной деятельности административно-хозяйственных расходов» осущ еств­
ляется в рамках статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем 
предоставления субсидий некоммерческой организации, осуществляющей в со­
ответствии со статьей 178 Ж илищного кодекса Российской Федерации функции 
регионального оператора в целях обеспечения организации и своевременного 
проведения капитального ремонта общего имущ ества в многоквартирных до­
мах, в том числе финансового обеспечения, формирования средств и имущ ества 
для такого ремонта на территории Краснодарского края. Порядок определения 
объема и предоставления данной субсидии из краевого бюджета устанавлива­
ется нормативным правовым актом главы администрации (губернатора) Крас­
нодарского края.

М еханизм реализации Подпрограммы предполагает размещение государ­
ственного заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд согласно Ф едеральному закону от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставле- 
ние субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных обра­
зований Краснодарского края.

М еханизм управления Подпрограммой включает контроль за ее выполне­
нием, который осуществляется в соответствии с постановлением главы адми­
нистрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года №  430 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, ре­
ализации и оценки эффективности реализации государственных программ



4

Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные право­
вые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края».

Порядок предоставления субсидий государственным унитарным пред­
приятиям Краснодарского края, осуществляющим технический учет ж илого 
фонда и объектов капитального строительства, в целях возмещения затрат по 
хранению, комплектованию и учету архивных документов и архивных фондов 
устанавливается нормативным правовым актом главы администрации (губерна­
тора) Краснодарского края.

Департамент имущественных отношений Краснодарского края в пределах 
своей компетенции представляет в Департамент:

ежеквартально (а также по запросу координатора Подпрограммы) в срок 
до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, заполненные от­
четные формы мониторинга реализации подпрограммы, установленные прика- 
зом министерства экономики Краснодарского края, с приложением аналитиче­
ской записки;

ежегодно, не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, 
представляет информацию, необходимую для формирования доклада о ходе ре­
ализации Подпрограммы;

ежегодно, не позднее 20 ноября текущего финансового года, представляет 
предложения для разработки и утверждения Департаментом плана реализации 
государственной программы и детального плана-графика на очередной год и на 
плановый период,

Государственный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором заверш ился 
срок реализации государственной программы, представляет в Департамент ин­
формацию о реализации мероприятий за истекший год и весь период реализа­
ции Подпрограммы для подготовки доклада о результатах выполнения Подпро- 
граммы.

Контроль за ходом выполнения Подпрограммы осуществляет Департа-
мент.

Руководитель департамента
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края А.М. Волош ин



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к подпрограмме «Управление 
реализацией государственной 

программы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
м ероп ри яти й  подпрограм м ы

«У п равлен и е  реализацией  государственной п рограм м ы »

№
н/п

Наименова­
ние меропри­

ятия

Ста-
тус

Год
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс. рублей
Непосред­

ственный ре­
зультат реали­

зации меро­
приятия

Государственный 
заказчик, главный 

распорядитель(рас­
порядитель) бюд­

жетных средств, ис­
полнитель

всего

в разрезе источников финансирования
феде-
ральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
бюд-
жетные
источ­
ники

2 3 4 5 6 7 8 Т  9 10 П
Цель 1. Повышение э( эфективности управления отраслью жилищно-коммунального хозяйства
1.1 Задача 1. Ооеспеченис выполнения государственных функций в сфере жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

1.1.1 Руководсгво и 
управление в 
сфере уста­
новленных 
функций

2016 76441,7 0,0 76441,7 0,0 ол выполнение 
функций 
государствен­
ных органов -  
постоянно

департамент жи­
лищно-
коммунального хо­
зяйства Краснодар­
ского края

2017 76441,7 0,0 76441.7 0,0 0,0
2018 76441,7 0.0 76441,7 1- (!0 0,0
2019 76441.7 0,0 76441.7 0,0 0,0
2020 76441,7 0,0 76441,7 0,0 0,0
2021 76441,7 0,0 76441.7 0,0 0,0
всего 458650,2 0,0 458650,2 0,0 0,0

1.1.2 Предоставле­
ние субсидий 
государствен­
ным унитар­
ным предпри­
ятиям Крас- 
нодарскот 
края. осу-

2016 28000,0 0,0 28000.0 0,0 0,0 хранение ар­
хивного фон­
да -  постоян­
но

департамент имуще­
ственных отношений 
Краснодарского края

2017 28000,0 0,0 28000.0 0,0 0,0
2018 28000,0 0,0 28000.0 0,0 0,0
2019 28000,0 0,0 28000.0 0.0 0.0
2020 28000,0 0,0 28000,0 0,0 0,0
2021 28000,0 0,0 28000.0 0.0 0.0
всего 168000,0 0.0 168000,0 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1
ЩССГВЛЯЮ Щ ИМ

технический 
учет жилого 
фонда и объ­
ектов капи­
тального 
строитель­
ства, в целях 
возмещения 
затрат но хра­
нению, ком­
плектованию 
и учету ар­
хивных доку­
ментов и ар­
хивных фон­
дов

1.1.3 Предоставле­
ние субсидий 
некоммерче­
ской органи­
зации, осу­
ществляющей 
в соответ-

178 ЖК РФ 
функции ре­
гионального 
оператора на 
оплату возни­
кающих при 
осуществле­
нии уставной

2016 155642,2 0,0 155642,2 0,0 0,0 выполнение 
Краткосроч­
ного плана 
реализации 
Региональной 
программы 
капитального 
ремонта об­
щего имуще­
ства соб­
ственников 
помещений в 
многоквар­
тирных домах, 
расположен­
ных на терри-

департамент жи­
лищно-
коммунальною хо­
зяйства Краснодар­
ского края

__________ _... . .  , .  .

2017 155642,2 0.0 155642,2 0,0 0,0
2018 155642,2 0,0 155642,2 0,0 0,0
2019 155642,2 0,0 155642.2 0.0 0,0
2020 155642,2 0,0 155642,2 0,0 0,0
2021 155642,2 0,0 155642,2 0.0 0,0
всего 933853.2 0,0 933853,2 0,0 0,0



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
деятельности 
администра­
тивно- 
хозяйствен­
ных расходов

тории Крас­
нодарского 
края,
100 % еже­
годно

Итого но 
Подпрограм­
ме

2016 260083,9 0,0 260083.9 0,0 0,0
2017 260083,9 0,0 260083.9 0,0 0,0
2018 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2019 260083,9 0,0 260083,9 0,0 0,0
2020 260083,9 0,0 260083.9 0,0 0.0
2021 260083,9 0,0 260083.9 0.0 0,0
Всего 1560503,4 0,0 1560503,4 0,0 0,0

Руководитель департамента жилищно-
коммунального хозяйства Краснодарского края А.М. Волошин



ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  7 
к государственной программе Красно­

дарского края «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»

С В Е Д Е Н И Я
об основны х м ерах правового  регул и рован и я  в сфере реали зац и и  государственной п рограм м ы

№
н/п

Вид нормативного правового 
акта

Основные положения нормативного правовою акта Ответственный ис­
полнитель (соиспол­

нитель)

Ожидаемые 
сроки приня­

тия
2 3 4 5

Подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Краснодарского края»
Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарского края

о внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2014 года 
№ 196 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодар­
ского края на софинансирование расходных обязательств ор­
ганов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края по организации водоснабжения населе­
ния и водоотведения»

департамент жилищ­
но-коммунального 
хозяйства Краснодар­
скою края

IV квартал 
2015 года

2 Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарского края

о внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 19 ноября 2014 года 
№ 1291 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий 
местным бюджетам муниципальных образований Краснодар­
ского края с целью софинансирования расходных обяза­
тельств органов местного самоуправления для проведения 
мероприятий но подготовке систем водоснабжения, водоотве­
дения, а также организации благоустройства территорий по­
селений к осенне-зимнему периоду и на приобретение специ­
ализированной техники для организации водоснабжения, во­
доотведения, сбора и вывоза мусора»

департамент жилищ­
но-коммунального 
хозяйства Краснодар­
скою края

IV квартал 
2015 года



2 3 4 5
3 Постановление главы адми­

нистрации (губернатора) 
Краснодарское края

о распределении субсидий департамент жилищ­
но-коммунальное 
хозяйства Краснодар­
ск о е  края

ежегодно

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий населения Краснодарского края»
Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарского края

о внесении изменений в постановление главы администрации 
Краснодарское края от 25 тоня 2013 е д а  № 615 «Об утвер­
ждении адресной программы Краснодарского края «Пересе­
ление граждан из аварийное жилищного фонда»

департамент жилищ­
но-коммунального 
хозяйства Краснодар­
с к о е  края

1 квартал 2016 
е д а

Подпрограмма «Развитие благоустройства населенных пунктов Краснодарское края»
Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарское края

об итогах конкурса на звание «Самый благоустроенный е -  
род, станица Кубани» и определении претендентов для уча­
стия во Всероссийском конкурсе на звание «Самый бл ае-  
устроенный е р о д  России»

департамент жил и щ- 
но-коммунального 
хозяйства Краснодар­
с к о е  края

ежегодно

2 Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарское края

о распределении иных межбюджетных трансфертов бюдже­
там муниципальных образований Краснодарского края для 
премирования победителей конкурса на звание «Самый бла- 
еустроенный ер о д , станица Кубани»

денаргамент жилищ­
но-коммунальное 
хозяйства Краснодар­
ского края

ежегодно

Подпрограмма «Управление реализацией государственной программы»
Постановление главы адми­
нистрации (губернатора) 
Краснодарское края

о внесении изменений в постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 21 февраля 2014 года 
№ 102 «Об утверждении Порядка предоставления из краевого 
бюджета субсидии некоммерческой организации, осуществ­
ляющей в соответствии со статьей 178 Жилищное кодекса 
Российской Федерации функции регионального оператора»

департамент жилищ­
но-коммунальное 
хозяйства Краснодар­
ск о е  края

I квартал 2016 
е д а

Руководитель департамента жилищ ио-
коммунального хозяйства Краснодарского края A.M. Волошин


